BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC
_____________________

Số:         /TNN-ĐNB

V/v vận hành các hồ chứa trên lưu vực sông

Đồng Nai ứng phó với mưa, lũ trong mùa lũ

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa trên lưu vực sông Đồng Nai

Hiện nay, lưu vực sông Đồng Nai đã bước sang thời gian mùa lũ theo Quy

trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Đồng Nai đã được Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 25/12/2019 (sau đây

gọi là Quy trình vận hành liên hồ chứa). Để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối

đa những thiệt hại do mưa, lũ gây ra, đảm bảo an toàn phòng lũ, sử dụng hiệu

quả, tiết kiệm nguồn nước, Cục Quản lý tài nguyên nước đề nghị các đơn vị

quản lý, vận hành hồ chứa trên lưu vực sông Đồng Nai tổ chức, thực hiện các

nội dung sau:

1. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến khí tượng thủy văn, thực hiện chế

độ quan trắc, dự báo, cung cấp thông tin, số liệu và chế độ báo cáo theo quy định

của Quy trình vận hành liên hồ chứa. Tuân thủ nghiêm túc quy trình vận hành hồ

chứa, quy trình vận hành liên hồ chứa đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt

và lệnh vận hành hồ của cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Đồng thời chủ động, sẵn sàng các phương án khi xuất hiện các tình huống

bất thường trong quá trình vận hành công trình, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho công

trình, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất về người và tài sản do lũ gây ra cho nhân

dân vùng hạ du; chuẩn bị đầy đủ nguồn lực (gồm nhân lực, vật tư, phương tiện,

trang thiết bị) để ứng phó với các tình huống bất thường có thể xảy ra.

2. Khi xuất hiện các tình huống bất thường, tình huống mưa, lũ vượt tần

suất thiết kế thì phải đề xuất phương án vận hành hồ chứa và báo cáo ngay tới cơ

quan có thẩm quyền theo quy định để xem xét, quyết định việc vận hành bảo đảm

an toàn công trình, vận hành ứng phó các tình huống khẩn cấp; tăng cường thực

hiện việc thông báo, cảnh báo sớm cho chính quyền địa phương các cấp, nhân dân

và các hoạt động có liên quan trên sông suối ở khu vực hạ lưu đập, nhà máy vùng

thượng, hạ lưu trước khi vận hành xả lũ qua tràn, xả lũ khẩn cấp, bắt đầu xả nước

phát điện hoặc các trường hợp gia tăng đột ngột lưu lượng xả về hạ du.

3. Phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH MTV vận hành hệ thống điện và thị

trường điện Quốc gia (NSMO) và các Trung tâm điều độ hệ thống điện trong việc

thực hiện huy động hiệu quả nguồn điện của các nhà máy thủy điện phù hợp với

yêu cầu về vận hành giảm lũ cho hạ du, bảo đảm sử dụng nguồn nước an toàn, tiết

kiệm, hiệu quả, đa mục tiêu.

4. Các hồ chứa phía thượng và hạ lưu phải thường xuyên trao đổi, cung cấp

thông tin vận hành, kết quả dự báo lưu lượng, mực nước hồ và các phương án

điều tiết vận hành để bảo đảm công tác phối hợp, vận hành điều tiết cắt, giảm lũ

2

(trường hợp xảy ra mưa lũ) được thực hiện hiệu quả, giảm thiểu tối đa thiệt hại

cho nhân dân vùng hạ du. Đồng thời, thực hiện việc cung cấp thường xuyên, kịp

thời số liệu vận hành hồ chứa tối thiểu 01 giờ/lần (khi có dự báo, cảnh báo bão

khẩn cấp, áp thấp nhiệt đới gần bờ hoặc các hình thế thời tiết khác gây mưa lũ)

lên Hệ thống quản lý dữ liệu vận hành hồ của Cục Quản lý tài nguyên nước

(https://quanly.dwrm.gov.vn/hochua) phục vụ công tác theo dõi, giám sát và dự

báo, cảnh báo mưa lũ trên các lưu vực sông.

Ngoài ra, để đảm bảo phục vụ công tác dự báo khí tượng thủy văn trên các

lưu vực sông, đề nghị các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa cung cấp ngay các

bản tin dự báo và số liệu quan trắc, tính toán theo quy định của các Quy trình

vận hành liên hồ chứa về Cục Khí tượng Thủy văn qua địa chỉ hòm thư điện tử:

thuyvandbqg@gmail.com.

Cục Quản lý tài nguyên nước thông báo để các Đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Lê Minh Ngân (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Cục Khí tượng thủy văn;

- Cục Điện lực - Bộ Công Thương (để phối hợp);

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam; NSMO;

- Cổng TTĐT Bộ NN&MT;

- Lưu: VT, VP, ĐNB.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Mạnh Hà

https://quanly.dwrm.gov.vn/hochua
mailto:thuyvandbqg@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T17:50:30+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Văn Nghĩa<nvnghia@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-15T18:42:57+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đoàn Văn Long<dvlong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T09:09:11+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Mạnh Hà<nmha@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:19:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:19:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-16T16:19:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!